1 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos vinte
e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na
Sala das Sessões deste Órgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador
Julio Cesar Portela, e secretariada pela Vereadora Camila Godói da Silva,
1' Secretária, realizou-se a Décima Primeira Sessão Ordinária, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura da Câmara Municipal
de Itapevi, do Estado de São Paulo. O Senhor Presidente, Julio Cesar
Portela, solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio,
Akdenis Mohamad Kourani, Alexandre dos Santos Rodrigues, Anderson
Cavanha, Antonio Carlos de Paulo, Camila Godói da Silva, Claudio Andre
Carvalho Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros, Eduardo Sanches
Casagrande, Erondina Ferreira Godoy, Inácia Maria Nunes dos Santos,
Ivonildo Andrade da Hora, Jose Lemes Jorge, Julio Cesar Portela, Luciano
de Oliveira Farias, Roberto Borges de Miranda. Verificado número
regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão
Ordinária. O senhor Presidente solicitou ao 3° Secretário, vereador Ivonildo
Andrade da Hora que fizesse a leitura de um trecho bíblico. O senhor
presidente solicitou à 1a  Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos
de um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos senhores Luiz Felipe
Pereira dos Santos, Joaquim de Abreu Filho e Serenil Feliciano dos Santos.
Em Questão de Ordem o vereador Luciano de Oliveira Farias solicitou
informação referente ao artigo 110, parágrafo 2°, do Regimento Interno. O
Senhor Presidente solicitou à 1a  Secretária que efetuasse a leitura das Atas
que se encontram em pauta, que desde já se consideram aprovadas,
independente de votação, salvo observação de algum vereador. Ata da 10'
Sessão Ordinária do dia 19/04/2016. O senhor presidente solicitou à ia

Secretária que fizesse a leitura das justificativas de ausência constantes na
pauta. Foram lidas as justificativas de ausência dos vereadores Ivonildo
Andrade da Hora, ocorrida na sessão ordinária do dia 12/04/2016, e Claudio
Dutra Barros, ocorrida na sessão ordinária do dia 19/04/2016. O senhor
presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de
todos. As justificativas foram APROVADAS. O senhor presidente
solicitou à 1' secretária que fizesse a leitura do requerimento para mudança
de membro da Comissão de Justiça e Redação, de autoria da vereadora
Inácia Maria Nunes dos Santos. O senhor presidente solicitou à 1' Secretária
que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados às
Comissões. Projeto de Lei n° 028/2016 - do Legislativo: Autoriza o
Executivo Municipal a adotar procedimentos de vigilância sanitária e
epidemiológica quando se verificar situação de iminente perigo à saúde
pública pela presença do mosquito transmissor da dengue e da febre
chikungunya. O senhor presidente solicitou à 1' Secretária que fizesse a
leitura dos Ofícios em pauta. Ofícios Diversos: Fundo Nacional de

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.hr

r

2 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Desenvolvimento da Educação; Memo. N° SAC 30/2016. O senhor
presidente solicitou à 1' Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos
em pauta. Req. 115 autor Anderson Cavanha: Requeiro informações do
Executivo junto à Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos, aos cuidados
do Sr. Vicente Martins Bandeira e da Secretaria de Trânsito e Transportes,
Sr. Israel Rodrigues Marques, se há estudos para a criação de uma lei que
regularize o transporte escolar no município. Usaram a palavra, na sessão
anterior, os vereadores Paulo Rogiério de Almeida e Anderson Cavanha.
Em Questão de Ordem a vereadora Camila Godói da Silva solicitou a
possibilidade de inversão de pauta para que seja feita a apreciação das
moções: Moção de Aplausos n° 005/2016 e Moção de Aplausos n°
006/2016. O senhor presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. Moção de Aplausos n° 005/2016 de
autoria dos vereadores Camila Godói e Alexandre Rodrigues: para a
Igreja Adventista do Sétimo Dia de Itapevi. Usaram a palavra a palavra a
vereadora Camila Godói da Silva, e os senhores vereadores Luciano de
Oliveira Farias, Alexandre dos Santos Rodrigues e Julio Cesar Portela.
Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"sim"; Akdenis Mohamad
Kourani—"sim"; Alexandre dos Santos Rodrigues—"sim"; Anderson
Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo —"sim"; Camila Godói da Silva
—"sim"; Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes —"sim"; Claudio Dutra
Barros —"sim"; Eduardo Sanches Casagrande—"sim"; Erondina Ferreira
Godoy—"sim"; Inácia Maria Nunes dos Santos—"sim"; Ivonildo Andrade da
Hora—"sim"; Jose Lemes Jorge—"sim"; Julio Cesar Portela—"sim"; Luciano
de Oliveira Farias—"sim"; Paulo Rogiério de Almeida—"ausente"; Roberto
Borges de Miranda—"sim". APROVADO com 14 (quatorze) votos
favoráveis, 03 (três) ausências. Moção de Aplausos n° 006/2016 de
autoria da vereadora Camila Godói: para o Clube de Desbravador
Luzeiros da Colina da Igreja Adventista do Sétimo Dia de Itapevi. Usaram
a palavra a vereadora Camila Godói da Silva e o vereador Alexandre dos
Santos Rodrigues. Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"sim";
Akdenis Mohamad Kourani—"sim"; Alexandre dos Santos Rodrigues—
"sim"; Anderson Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo —"sim"; Camila
Godói da Silva —"sim"; Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes —"sim";
Claudio Dutra Barros —"sim"; Eduardo 5 anches Casagrande—"sim";
Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Inácia Maria Nunes dos Santos—"sim";
Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; Jose Lemes Jorge—"sim"; Julio Cesar
Portela—"sim"; Luciano de Oliveira Farias—"sim"; Paulo Rogiério de
Almeida—"ausente"; Roberto Borges de Miranda—"sim". APROVADO
com 15 (quinze) votos favoráveis, 02 (duas) ausências. Em Questão de
Ordem o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues solicitou a possibilidade
de encaminhar as indicações 233 a 237/2016 a quem de direito,
dispensando a leitura. O senhor presidente colocou em apreciação do
Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO. O Senhor
Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou à 1a  secretária que fizesse a leitura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov.br

3 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

dos requerimentos em pauta. Req. 117 autor Alexandre dos Santos
Rodrigues: Solicito informações ao Executivo junto à Secretaria de
Planejamento se há estudos de canalização do córrego, próximo do
Residencial das Flores, sito à Estrada Elias Alves da Costa. Usou a palavra
o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues. APROVADO. Req. 118 autor
Alexandre dos Santos Rodrigues: Solicito informações ao Executivo junto
à Secretaria de Esporte e Lazer, aos cuidados do Sr. Joaquim Henrique
Simoni, se está no cronograma da municipalidade à construção de um
Ginásio Poliesportivo para pessoas com deficiência. Usaram a palavra a
vereadora Camila Godói da Silva e o vereador Alexandre dos Santos
Rodrigues. APROVADO. Encerrado o Expediente, passou-se à Ordem do
Dia. O senhor presidente perguntou ao 2° secretário se houve algum
vereador inscrito na Ordem do Dia. Não houve nenhum vereador inscrito.
Nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus,
declarou encerrada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a
presente Ata que submetida à apreciação do Plenário, será considerada
aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.

CÂMARA MUNIC!PAL DE ITAPEVI
A 	O

3 NA 2016

Presi ente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

, CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
- Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 114141-4472

RELATÓRIO DE PRESENÇAS
iia Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 26 de
Início sessão: 09:21:10 	Término sessão: 15:38:20 Chamada nr. 1 de 2 Data 26/04/2016

Parlamentares Partido Legisl. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:41:31
AKDENIS M. KOURANI P50 6 PRESENTE 09:42:15
ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 PRESENTE 09:21:25
BRUXÃODOTÁXI PR 6 PRESENTE 09:21:28

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 09:21:37

PROF. CAMILA GODÓI PSB 6 PRESENTE 09:22:21

TICO . 6 PRESENTE 09:24:36

CLÁUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:26:41

CASÃO PRB 6 PRESENTE 09:28:37
TININHA PSD 6 PRESENTE 09:21:38
INACIA N. DOS SANTOS PV 6 PRESENTE 09:22:12

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:22:01

JORGE DA FARMÁCIA PRP 6 PRESENTE 09:21:36

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:21:29

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:21:30

ROBERTO DO GÁS PV 6 PRESENTE 09:28:54

PROF. PAULINHO PV 6 Ausente

16 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 27/04/2016 15:39:08 	 Sistema Eletrônico de Votação - INSTALL Tecnologia

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

-
CEP 06.694-090 - Fone 114141-4472

RELATÓRIO DE PRESENÇAS
11a Sessão Ordinária da 4a  Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 26 de
Início sessão: 09:21:10 Término sessão: 15:38:20 	Chamada nr. 2 de 2 	 Data 26/04/2016

Parlamentares 	 Partido Legisl. Presente Horário

GORDO CARDOSO 	 PSDB 	6 	PRESENTE 10:59:04

AKDENIS M. KOURANI 	 PSD 	6 	Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES 	 PSB 	6 	PRESENTE 10:59:54

BRUXÃO DO TÁXI 	 PR 	6 	Ausente

TONI DA GENTE 	 PPS 	6 	PRESENTE 10:59:04

PROF. CAMILA GODÓI 	 PSB 	6 	PRESENTE 10:59:02

TICO 	 6 	Ausente

CLÁUDIO DUTRA 	 PT 	6 	Ausente

CASÃO 	 PRB 	6 	Ausente

TININHA 	 PSD 	6 	Ausente

INACIA N. DOS SANTOS 	 PV 	6 	PRESENTE 10:59:43

CHAMBINHO 	 PR 	6 	PRESENTE 10:59:38

JORGE DA FARMÁCIA 	 PRP 	6 	PRESENTE 10:59:10

JULIO PORTELA 	 PV 	6 	PRESENTE 10:59:09

BOLOR 	 PSD 	6 	PRESENTE 10:59:37

ROBERTO DO GÁS 	 PV 	6 	Ausente

PROF. PAULINHO 	 PV 	6 	Ausente

9 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 27/04/2016 15:39:28 	 Sistema Eletrônico de Votação - INSTALL Tecnologia